
Referitor la MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1603722721834 lansat la 26.10.2020 cu 

deschiderea ofertelor la 29.10.2020, ora 17:00. 

 

Stimați operatori economici! 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă 

mulțumește pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea Hârtiei 

pentru fotocopiatoare, Cod CPV 30197643-5, conform necesităților AGEPI pentru 

perioada bugetară 2020 și Vă comunică următoarele: 

pînă la termenul limită – 29.10.2020, ora 17:00, au fost depuse 2 (două) oferte de 

către  următorii operatori economici: 

− SC ”Cartnord” SRL cu prețul ofertei 53464,67 MDL fără TVA/ 64157,60 

MDL cu TVA; 

− ”Radop Opt” SRL cu prețul ofertei 56705,625  MDL fără TVA/ 68046,75 

MDL cu TVA. 

 

Urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate, s-au constatat următoarele: 

1) Ofertantul SC ”Cartnord” SRL întrunește toate cerințele de calificare și 

corespunde tuturor cerințelor solicitate:  

- specificațiile tehnice solicitate corespund; 

- prețul ofertei prezentate este cel mai scăzut și se încadrează în limita valorii 

estimative totale a achiziției, specificate de AGEPI în Anunțul de participare (79100 lei 

fără TVA); 

- toate documentele solicitate în Anunțul de participare au fost prezentate. 

2) Ofertantul ”Radop Opt” SRL de asemenea întrunește toate cerințele de 

calificare: 

- specificațiile tehnice solicitate corespund; 

- toate documentele solicitate în Anunțul de participare au fost prezentate. 

- prețul ofertei prezentate se încadrează în limita valorii estimative totale a achiziției 

specificate de AGEPI, în Anunțul de participare (79100lei fără TVA), însă depășește cu 

circa 3 mii lei prețul ofertei propus de SC ”Cartnord” SRL. 

Totodată, în cadrul examinării vizuale și tactile a mostrelor solicitate pentru pozițiile 

4, 5, 7 din Anunțul de participare,  Grupul de lucru pentru achiziții a constatat o 

necorespundere a calității cu prețul: mostrele prezentate de ”Radop Opt” SRL s-au adeverit 

a fi mai puțin calitative comparativ cu mostrele prezentate de SC ”Cartnord” SRL, chiar 

dacă prețul bunurilor propuse de ”Radop Opt” SRL este mai mare. 

Urmare celor expuse, Grupul de lucru pentru achiziții, în baza criteriul de evaluare 

aplicat pentru adjudecarea contractului - Prețul cel mai scăzut și corespunderea 

specificațiilor tehnice, a decis atribuirea contractului de valoare mică privind 

achiziționarea Hârtiei pentru fotocopiatoare, Cod CPV 30197643-5, operatorului 

economic SC ”Cartnord” SRL cu prețul ofertei 53464,67 MDL, fără TVA/ 64157,60 

MDL cu TVA. 

 

Cu respect, 

Vadim URSU 

Președinte al grupului de lucru pentru achiziții 

Agentia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 

Tel.: +37322400642 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

www.facebook.com/AGEPI/ 

03.11.2020 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1603722721834
mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md
http://www.facebook.com/AGEPI/

		2020-11-03T16:45:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




